[image: image1.png]

                           Estado do Rio Grande do Sul

                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL

                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 004-04/2020
Ao vigésimo sexto (26º) dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte (2020), com início às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a quarta (4ª) Sessão Ordinária da Quarta Sessão Legislativa – Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Santa Clara do Sul.  Presentes os seguintes vereadores: Airton Teloken, Eduardo Ferla, Gilmar Antônio Hermes, Helena Lúcia Herrmann, Henrique Goettens, José Adair Matthes, Marcelo Foltz, Márcio Luiz Haas e Rosani Maria Hendges Richter. Verificada a presença do número regimental, o senhor presidente, Márcio Luiz Haas, abriu os trabalhos saudando a todos. A secretária fez a leitura de uma mensagem. ATA Nº 003-04/2020 da sessão ordinária do dia 19 de fevereiro de 2020 foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: não teve. VEREADORES INSCRITOS: Márcio Luiz Haas (PTB) – solicita informações à Administração Municipal, do porque o pedido dos servidores sobre alteração da carga horária, protocolado no dia 19/12/2019, ainda está na assessoria jurídica desde o dia 23/12/2019, mais de 2 meses sem dar andamento. A solicitação foi aprovada por unanimidade.  ORDEM DO DIA: não teve projetos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Marcelo Foltz (PT) – Cumprimenta todos os presentes, pede aos colegas vereadores que trabalhem juntos, sempre pensando no melhor para o município e não somente para o partido representante. Afirma que cada vereador tem o direito de segurar projetos, e se ele acha que é o melhor a fazer no momento, está no seu direito, sem ser julgado, o importante é fazer o melhor, votando num município melhor. Menciona também que fica no partido para representar os eleitores que confiaram seu voto nele através do seu partido. Ressalta a ajuda dos suplentes em coligações que foram importantes para conseguirem votos, assim acredita que é justo que eles tenham direito de assumir por algumas sessões para exporem seus pensamentos e ideias. Márcio Luiz Haas (PTB) – Fala sobre o Carnaval do município, lembrando desde que chegou ao município sempre foi muito conhecido, e que a alguns anos não estava tendo uma repercussão tão grande como sempre foi. Salienta que este ano o Carnaval está voltando a ser o que sempre foi porque atraiu muitos foliões. Elogia a polícia pelo belo sistema de segurança da festa, o externo do local recebia desde policiais da Brigada Militar, Força Tática  e guarda a cavalo. Ressalta que estava de plantão pela Secretaria da Saúde, tiveram bastante atendimentos, embora nenhum muito grave. Fica feliz pelo baile ter sido bom. Ressalta também sobre seu pedido, do porque o pedido dos servidores sobre alteração da carga horária, protocolado no dia 19/12/2019, ainda está na assessoria jurídica desde o dia 23/12/2019, mais de 2 meses sem dar andamento, questionando o motivo dele não ter saído deste setor ainda. Também fala sobre a obra do posto de saúde do município que é muito importante pelas melhorias que são necessárias, porém questionando a falta de planejamento, retirando o acesso de veículos para colocação de floreiras. Com isso quem chega com o paciente, não tem um acesso tão acessível por ter sido retirado o estacionamento mais fácil que permitia um atendimento mais rápido a quem precisa, inclusive em dias de chuva, onde o paciente não se molhava. Buscou respostas junto a Secretaria da Saúde sobre a relevância entre a beleza do posto de saúde e a facilitação do acesso dos pacientes, não necessariamente que o canteiro devesse ser retirado, mas dispor o mesmo em outro local em que não fosse impossibilitar a entrada e estacionamento de veículos. Ressalta que fica feliz da Secretaria de Saúde ter entendido o motivo do seu pedido. Ao voltar posteriormente ao local observou que mantiveram o canteiro no mesmo lugar, criando um novo acesso, que mal planejado novamente estaria tirando duas vagas de estacionamento que o município conseguiu por lei especialmente para portadores de necessidades especiais e idosos. Assim questiona, porque não adequar as floreiras de forma harmoniosa e manter aquela mesma entrada que sempre teve, sem causar maiores transtornos.  Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente determinou à quinta (5ª) sessão ordinária para o dia 04 de março de 2020, às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo senhor presidente, vice-presidente e secretária da mesa. Santa Clara do Sul, 26 de fevereiro de 2020.

   Márcio Luiz Haas             José Adair Matthes       Rosani Maria Hendges Richter
         Presidente                    Vice-Presidente                        Secretária